REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              /2007
(do Sr. Zenaldo Coutinho)

Solicita a Ministra-Chefe da Casa Civil, Sra.
DILMA VANA ROUSSEF, informações
referentes aos Centros Técnicos Operacionais
de Proteção da Amazônia (CENSIPAM) de
Belém, Manaus, Brasília e Porto Velho.

     Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 50 § 2º da Constituição Federal,
e do art. 115 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a V. Exa. a
gentileza de determinar as providências necessárias ao encaminhamento do
presente REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO a Sra. Ministra-Chefe da Casa Civil
da Presidência da República, DILMA VANA ROUSSEF, contendo as seguintes
indagações referentes aos Centros Técnicos Operacionais de Proteção da
Amazônia (CENSIPAM) de Belém, Manaus, Brasília e Porto Velho:

1 – Quem, a partir de 30/10/07, está fazendo a
manutenção preventiva e corretiva, incluindo o monitoramento e operação dos
subsistemas de energia elétrica, climatização e eletrônicos complementares do
CENSIPAM?

2 - Quantos técnicos estão exercendo essa função e

qual é a formação dos mesmos ?

3 - Em caso de interrupções de operações motivadas
por ocorrências climáticas ou técnicas, quais serão as providências para
restabelecimento dos sistemas ?

4 – Quais os componentes dos sistemas principais e
de reserva neste  momento estão comprometidos por falta de peças ou
componentes?

5 – O CENSIPAM tem adquirido peças de reposição

para substituir as que estejam vencidas, comprometidas  ou inutilizadas ?

6 – Quem faz e, desde quando, e com quantos

técnicos, a manutenção das instalações externas dos Centros de Controle do
SIPAM (estações remotas, inclusive na selva)

7 – A Revista VEJA  de 18/07/07 fez denúncia de
existência de “Buraco Negro” no Sistema de Proteção da Amazônia. Quais as
providências que foram tomadas ?

8 – O Sr. Spínola, ex-gestor de Belém, em resposta
a questões da sindicância do CENSIPAM afirmou que o sistema estará totalmente
sucateado entre 3 e 5 anos por falta de reposição de peças. Os textos dessa
sindicância estão disponiblizados para consulta a este parlamentar ?

9 – O CENSIPAM  ao encerrar o contrato com a
empresa prestadora de serviços vistoriou e formalizou o encerramento contratual,
com levantamentos das condições dos equipamentos próprios e públicos? Em
caso afirmativo, quais as pendências resultaram desta vistoria ?

10 – Entre agosto e outubro deste ano, quantas

interrupções no funcionamento do SIPAM (apagão) ocorreram? Quanto tempo
permaneceu fora do ar o SIPAM? Que medidas foram tomadas?

11– Quantas são as estações de telefone instaladas

em povoados isolados ? Quantas estão em operação ?

12– Quantas estações remotas de monitoramento e
comunicação estão em funcionamento ?

      Brasília, 31 de outubro de 2007.

    Deputado ZENALDO COUTINHO  (PSDB/PA)